
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   65   del registro 

 

OGGETTO:  Bando Cellule Staminali 2008 - Progetto “Stell cells and familial hereditary breast 
cancer: possible clinical implications”. Stipula dell’Accordo di Collaborazione con 
l’Istituto Superiore di Sanità e presa d’atto del finanziamento in favore dell’Istituto 
Tumori di Bari (Responsabile Scientifico dott. Angelo Paradiso). 

 
L’anno 2011, il giorno   DICIASSETTE  del mese di  FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
Premesso: 

�� che il Ministero della Salute nell’ambito del Programma di Ricerca Sanitaria 2008, ha pubblicato in data 29.05.2009 il 
Bando di ricerca sulle Cellule Staminali;       

�� i fondi utilizzati per  il finanziamento sono quelli ex art.12 bis D.lgvo 502/92 destinati esclusivamente ai  “Destinatari 
Istituzionali”, tra i quali gli I.R.C.C.S.; 

 
Visto che: 

1. in data 4.11.2010 l’Istituto Superiore di Sanità ha comunicato, via e-mail, l’approvazione  del progetto da parte del 
Ministero della Salute, presentato da questo Istituto nell’ambito del predetto Bando, dal titolo “Stell cells and familial 
hereditary breast cancer: possible clinical implications”, per un finanziamento di � 304.500,00, presentato dal 
ricercatore dott. Angelo Paradiso, Coordinatore Scientifico del progetto, da svolgere in cooperazione Italia-USA;  

2. con e-mail del 10.02.2011, l’Istituto Superiore di Sanità, avendo assunto l’impegno di  finanziare il predetto progetto,  
ha invitato questo Istituto alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione previsto per l’esecuzione del 
Programma, chiedendo due copie del progetto, nonché la dichiarazione del rappresentante legale del D.I., relativa alla 
ritenuta ex art.28 del D.P.R. 600/73; 

 
Considerato  che il C.T.S. aveva preso atto nella seduta del 26.10.2010, dell’iniziativa progettuale di cui sopra; 
 
Visto, altresì, che per la conduzione del progetto di ricerca di che trattasi, avente inizio dal 1.02.2011 e scadenza al 
31.01.2013, l’Istituto Superiore di Sanità ha trasmesso l’Accordo di Collaborazione  che del presente atto è parte 
integrante e sostanziale, al fine di disciplinare i rapporti di collaborazione con questo Istituto, per un finanziamento 
spettante  di � 304.500,00 così  ripartito: 
 
 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



Tabella 1) ripartizione temporale finanziamento 

Rate di finanziamento 
Importo 

I rata Anticipazione 40% alla sottoscrizione convenzione  121.800,00 
II rata (30% alla scadenza della prima annualità  91.350,00 
III rata (30% saldo a conclusione progetto) 91.350,00 

TOTALE � 304.500,00 
 

Preso atto della programmazione economica biennale del finanziamento spettante al ricercatore, così come risultante dal 
progetto approvato dal Ministero per le attività da svolgersi presso questo Istituto e riportato nella seguente tabella, 
rimodulata sulla base del finanziamento concesso e in accordo con il ricercatore:  

 
Tabella 2) programmazione economica del finanziamento 

Voci di spesa Importo 
Permanent staff         
Project staff  142.500,00 
Travel Costs and Subsistence Allowances 10.000,00 
Equipment 30.000,00 
Consumables and Supplies directly linKed to the project 110.000,00 
Dissemination of results (pubblications, meetings/workshops etc.) 7.000,00 
Data handling and analysis (specify) 5.000,00 
Overheads for alla Institutions involved (specify) Spese generali 7% 0,00 

TOTALE  � 304.500,00 
 

Visto che, nell’ambito del citato Programma, è prevista la partecipazione delle seguenti  Unità Operative interne a questo 
Istituto: 

1. Unità Operativa Complessa di Senologia e Prevenzione Chirurgica di questo Istituto, sotto la responsabilità scientifica 
del dott. Cosimo D’Amico, per un importo complessivo di � 22.000,00, di cui � 20.000,00 destinati a “Personale a 
contratto”  ed � 2.000,00 alla voce “Viaggi e missioni”; 

2. Laboratorio di Farmacologia clinica e preclinica, sotto la responsabilità scientifica della dott.ssa Tonia Bellizzi per un 
importo complessivo di � 182.500,00, ripartiti secondo le modalità della seguente tabella: 

 
Tabella Laboratorio Farmacologia Clinica e preclinica Programmazione economica del finanziamento 

Voci di spesa Importo 
Project staff  97.500,00 
Travel Costs and Subsistence Allowances 3.000,00 
Equipment 30.000,00 
Consumables and Supplies directly linKed to the project 50.000,00 
Dissemination of results (pubblications, meetings/workshops etc.) 2.000,00 
Data handling and analysis (specify) 0,00 
Overheads for alla Institutions involved (specify) Spese generali 7% 0,00 

TOTALE  � 182.500,00 
 

3. Laboratorio di Biologia Molecolare, sotto la responsabilità scientifica della dr.ssa Stefania Tommasi per un importo 
complessivo di � 20.000,00 destinati alla voce  “Reagenti”; 

 
Visto, altresì, che al progetto partecipano le seguenti Unità collaboranti esterne a questo Istituto: 

1. Department of Transfusion Medicine Clinical Center-NIH-Bethsesda – USA, sotto la responsabilità scientifica del 
dott. Marincola Francesco, per l’effettuazione di test di laboratorio, i cui costi in reagenti saranno coperti sino 
all’ammontare di � 30.000,00; 

2. L’Università degli Studi di Bari- Dipartimento di Fisiologia Generale, sotto la responsabilità scientifica del dott. 
Reshkin Stephan, per un finanziamento di � 30.000,00 da trasferire secondo le modalità previste dall’Accordo di 
Collaborazione e suddiviso per  � 20.000,00 alla voce “Personale a contratto” e  per � 10.000,00 alla voce 
“Reagenti”; 

 
Ritenuto di procedere alla stipula dell’Accordo di Collaborazione di cui sopra; 
 



Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

�� approvare e stipulare per gli effetti l’Accordo di Collaborazione con l’istituto Superiore di Sanità, riportato in allegato 
al presente atto come parte integrante e sostanziale, per la conduzione del progetto di ricerca biennale dal titolo “Stell 
cells and familial hereditary breast cancer: possible clinical implications” approvato nell’ambito del Bando Cellule 
Staminali afferente al Programma di Ricerca Sanitaria 2008 promosso dal Ministero della Salute; 

�� prendere atto della quota di finanziamento spettante a questo Istituto, per la realizzazione del progetto in parola, pari 
ad � 304.500,00 che sarà erogata dall’Istituto Superiore di Sanità secondo le modalità descritte nella Tabella 1) in 
narrativa e che qui s’intende integralmente riportata; 

�� prendere atto altresì della programmazione economica del predetto finanziamento così come risultante dal progetto 
approvato dal competente Ministero e riportato in tabella 2) in narrativa e che qui s’intende integralmente riportata e 
altresì dei finanziamenti delle altre U.O.,così come risultante dal progetto allegato; 

�� precisare che  la realizzazione del progetto era stata già notificata al C.T.S. dell’Istituto nella seduta del 26.10.2010; 

�� trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

�� conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile Amministrativo Direzione Scientifica                              Il Direttore Scientifico  
                     f.to: Dr.ssa Iris Mannarini     f.to: Dr. Angelo Paradiso 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  17.02.2011  al   in corso 
  

Bari,   17.02.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


